６０農蚕第  ５４号昭和６０年 １月２１日

（改正１２生産第２８９２号平成１３年 ４月 ５日）

（改正１５消安第６３９８号平成１６年 ２月２６日）

（改正２５消安第４４９７号平成２５年１２月２４日）

（改正２６消安第２８３４号平成２６年 ９月 １日）

（改正２９消安第５０２７号平成３０年 ２月 ９日）

（改正 ２消安第３８４６号令和 ２年１２月 １日）

知事・所長 殿

農林水産省農蚕園芸局長

肥料取締法に基づく告示の一部改正に伴う措置等について（通知）

昭和５９年１２月２５日付け農林水産省告示第２４７８号及び第２４７９号をもって特

殊肥料等の指定及び肥料取締法に基づく普通肥料の公定規格が改正され，昭和６０年１月

２５日から施行されることとなつたが，これに伴う措置等については下記のとおりとする

ので，御了知の上よろしく取り計らわれたい。

記

１．含鉄物について

当該肥料の定義中「鉄分」の量の算出は，三酸化二鉄（Ｆｅ2０3）の全量によることとし，

定量方法は，独立行政法人農業環境技術研究所が定める肥料分析法によることとする。

２．特殊肥料の表示について

【令和２年１２月１日付け２消安第３８４６号により削除】

３．次に掲げる通達は廃止する。

（１）「肥料取締について」（昭和２８年６月８日付け２８農経局第１２７１号農林経済局長

通達）

（２）「耕土培養対策資材について」（昭和３５年２月１日付け３５農経局第８３号農林経済

局長通達）

（３）「特殊肥料（耕土培養対策資材）の証票添付について」（昭和３５年３月１５日付け３

５農経局第１９８０号農林経済局長，振興局長通達）

（４）「特殊肥料（耕土培養対策資材）の証票添付について」（昭和４３年１０月４日付け４

３農政Ａ第２５９５号農林省農政局長通達）

４．「肥料の「正味重量」および「保証成分量」に関する肥料取締法と計量法との関連およ

びその運用について」（昭和４２年９月２２日付け４２農経Ａ第６１１３号農林省農林経

済局長通達）の一部を次のように改正する。

記の２の（ウ）を削る。

５．「肥料取締法に基づく告示の一部改正に伴う措置等について」（昭和５７年１２月２日付

け５７農蚕第７６０８号農蚕園芸局長通達）の一部を次のように改正する。

記の１及び記の２を削り，記の６を記の４とし，記の３から記の５までを２ずつ繰り上

げる。